A06 新知
2023年7月3日 星期一 责编/郭寿权 美编/唐昊 校对/德峰

智

慧

海

都

智 慧 海 都
968880

声 明 公 告

东街口闽辉大厦
部分店面、写字楼招租

电话：13950363922、13799989800

招 租

崔其龙遗失福建省专用通信局外
线施工抢修员工作证，特此声明作废。

债 权 转 让 公 告
余丽英：

福建望重律师事务所与刘超荣于2023年6
月26日签订《债权转让协议书》，已将（2022）闽
0922民初2812号民事判决书所享有的债权全部
转让给受让人刘超荣。请自本公告发布之日起向
刘超荣履行还款义务。联系电话：18950397698

债权转让通知人：福建望重律师事务所
二〇二三年六月三十日

闽清县公共资源交易服务中心公告
受闽清县自然资源和规划局委托，本中心

拟对闽清县建兴产业园场地平整涉及的砂石土
资源进行公开出让，现公告如下:

一、项目介绍
项目区总面积约 397.6亩（其中：地块面积

361.6亩，边坡面积 36亩），根据《闽清县建兴产
业园场地土石方平整工程》，项目区范围内总开
挖量约794.9万m3，其中可出让的砂石土资源约
737.4万m3（以场地现状为准，资源量仅供参考）。

竞得者须严格按照上述《闽清县建兴产业园场
地土石方平整工程》方案进行施工，在合同签订之
日起24个月内完成砂石土处置及场地平整工作。

二、受让方应具备的基本条件
凡遵守中华人民共和国法律法规的企业法

人和具有完全民事责任行为能力的自然人均可
报名竞买（失信企业及个人除外）。

不接受联合竞买。
三、拍卖起始价
本次砂石土资源出让采取电子交易系统网

络报名、现场拍卖模式，拍卖起始价为12000万元。
四、竞买保证金金额及缴交截止时间
竞买保证金：3600万元。
即日起至2023年7月28日17时止。各意向

竞买方宜提早1-2个工作日完成保证金缴纳事宜。
五、竞买保证金缴交方式
意向竞买方请将竞买保证金缴交至电子交

易系统中自动生成的专用保证金(子)账号；若
系统未能自动生成保证金(子)账号，请意向竞
买方及时联系中心工作人员，将竞买保证金从
其账户转出至中心指定账户。

六、电子交易系统报名截止时间
即日起至2023年7月28日17时止。
七、提交竞买申请材料截止时间
即日起至2023年7月28日16时止。
八、现场拍卖时间和地点
拍卖时间：2023年7月31日10：00。
地点：闽清县公共资源交易服务中心（地

址：闽清县梅溪新城锦绣闽江11栋四楼）。
九、出让相关事项说明
1、以标的现状进行竞价和移交，实际砂石

资源量有误差的，以此次公告土石方量为准，现
状交付，不补差不退款。标的移交过程中所产
生的税费、搬装卸、开采、运输等一切费用及可
能产生的风险责任均由竞得人自行承担。意向
竞买方在参与整个出让活动前，应实地察看和
了解标的基本情况和交接相关事项，以便全面
彻底了解、熟知出让标的情况。不去察看或放
弃全面了解标的者，视同已全面了解标的，所产
生的一切责任自负。

2、报名截止时产生两个及以上竞买方，方
能进入现场拍卖会程序，否则该标的流拍。

3、本次出让标的详细资料和具体要求，见
出让文件。本次公告与出让文件内容不一致
的，以出让文件为准。

业务咨询电话：0591-62301373
系统使用咨询：0591-83306027
中心网站（https://fzsggzyjyfwzx.cn/）
电子交易系统网址：http://fzsggzyjyfwzx.cn/FZ
中心地址：闽清县梅溪镇锦绣闽江11栋四楼

二〇二三年七月三日

2023 年 7 月 3 日
分 类 广 告

0591-87811583☎

0591-87811583公告声明●登报电话：

仓 库 厂 房

青口仓储 3500 平方每平方 12 元，
联系电话：15505911237李

诚信收购邮票，纪念钞等 13400577737

收 购 邮 票

白 蚁 防 治

白 蚁 专 线★ 8 7 6 0 1 1 1 6

中医全科医生带证求职15892139033

求 职

2023 年 7 月 3 日
分 类 广 告

0591-87811583☎
拍 卖 公 告

受委托，兹定于 2023年 7月 11日上午 10
时在中拍平台（https://paimai.caa123.org.cn）采
用电子竞价的拍卖方式公开拍卖以下标的：顺
昌县双溪镇南北街3-3号店面（室内使用面积
约32.7m2）三年期租赁权；有意竞买者应于
2023年 7月 10日下午 16时前缴纳竞买保证金
（保证金以实际到帐为准）并携带有效证件到
我司办理竞买登记手续。

标的展示地点：标的现场
展示时间：2023年7月6日、7日
咨询电话：13774642222、059187820212
公司地址：顺昌县双溪街道中山东路 44

号顺兴小区发展楼1幢203室。
福建省嘉仕华拍卖行有限公司顺昌分公司

2023年7月3日

福建省海峡拍卖行有限公司拍租公告
受委托，兹定于2023年7月10日上午10时至2023
年7月10日下午16时止（延时的除外）在阿里拍
卖（https://zc-paimai.taobao.com/）举行房地产
租赁权拍卖会。拍卖标的：福州市鼓楼区华大
街道华屏路 25号省直屏东小区危旧房改造项
目1#-3#楼连接体2层10商铺五年期租赁权(出
租建筑面积约106.6平方米)。符合资格条件的
竞租人（竞租人资格详询拍卖人），请与本公司
联系看样，办理相关报名登记手续。★展示时
间：即日起至 2023年 7月 9日★展示地点：标
的物现场★联系电话：陈先生：17689222220、
焦先生：18060514808、关先生：15566019495★联系地址：福建省福州市五四路 210号国际
大厦 20 层★网址：http://www.fjhxpmh.com★公司微信号：hxpmh1995 2023年7月3日

0591-87811583公告声明●登报电话：

价钱是影响人造肉普
及的因素之一。目前人造
鸡肉比鸡肉贵得多。美联
社报道，预期人造鸡肉价
格最终将与高端有机鸡肉
持平，售价在每千克 44 美
元（约合人民币 316 元）左
右。报道说，全球目前有
150 多家企业致力于用动
物细胞培育人造肉。

今年3月，联合国粮食
及农业组织和世界卫生组
织发布了一份题为《细胞基
食品的食品安全问题》的全
球报告。该报告指出，预计
到2050年，世界人口将达到
90亿—110亿，随之而来的

是蛋白质需求增长以及潜
在的健康和环境问题。

根 据 周 光 宏 团 队 推
算，理论上，1 克肉上提取
的干细胞，经过 7 周、分裂
45次，可以培养出2万千克
重的细胞培养肉。

诚然，要实现这一体
量，还有相当长的一段路
要走。在他看来，细胞培
养肉成本需降到每克 0.03
元，才有可能实现对畜牧
肉类的部分替代。

刘东红认为，细胞培
养肉的研发初衷，并非要
马上替代现有的食品，更
重要的是作为一种技术布

局防患于未然。
“同时，国内开展相关研

发布局，有利于在未来掌握主
动权。”刘东红说，针对影响
细胞培养肉安全性的风险物
质，他所在的团队已启动若
干研究项目，以期在该领域
的国际竞争中争取话语权。

周光宏表示，细胞培
养肉技术将重塑肉品产业
格局，即未来的食用肉，一
部分由畜牧业生产，一部
分通过细胞培养得到，还
有一部分则是植物蛋白仿
真肉。确保营养、安全、好
吃，细胞培养肉自然而然
会被大众接受。

细胞培养肉 将大量上市？

6月21日，优选食品公司和好肉公司两家企业获美国农
业部准许，可以销售用动物细胞培育出的鸡肉。7月1日，位
于美国旧金山的餐厅“克伦酒吧”推出优选食品公司用人造
鸡肉烹制的菜品，为全美首家。

不久前，由浙江大学生物系统工程与食品科学学院副
院长刘东红教授、生命科学学院陈军教授牵头的科研团队
联合大连工业大学朱蓓薇院士团队对外宣布，联合团队成
功合成国内首例厘米级细胞培养大黄鱼组织仿真鱼排。

细胞培养肉被认为是极有潜力解决未来人类餐桌肉品
和蛋白供应，减少人工养殖肉类动物对水资源、土地资源高
度依赖的技术之一。牛肉、鸡肉、猪肉、鱼肉……近10年来，
各种各样的细胞培养肉接连问世。那么，细胞培养肉味道
如何？目前技术进展到怎样的地步？啥时可以大量上市？

N

新
华
社

科
技
日
报

央
视
新
闻

优选食品公司和好肉
公司总部均位于美国加利
福尼亚州，分别有约 6500
平方米和 9000多平方米的
生产基地。

优选食品公司发布声
明说，克伦酒吧 7月 1日用
人造鸡肉烹制的天妇罗盛
在精美容器中，点缀有可食
用的鲜花和蔬菜。克伦酒
吧厨师克伦在声明中说，这
种人造鸡肉很美味。

好肉公司也计划向美
国首都华盛顿一家餐厅提
供人造鸡肉。

尽管已获得美国农业
部许可，但这两家企业由于

产量有限，初期只能向餐厅
提供人造鸡肉。

两家企业均强调，人造
鸡肉就是肉，并非代肉品，
乃是用动物细胞在实验室
培育而成，不同于先前在美
国上市的以植物蛋白和其
他原料制成的代肉品。

优选食品公司从动物
身上提取细胞培育人造肉，
而好肉公司则从一个商业
细胞库中选取鸡的细胞作
为原材料。

好肉公司将选中的细
胞放入含有氨基酸、脂肪
酸、糖、盐分等成分的液体
培养基，置于钢槽中生长繁

殖，培育出的大块人造肉被
切割成各种形状的产品。

优选食品公司用肌肉
组织细胞和结缔组织细胞
培育人造肉。大约 3 个星
期后，生产人员从钢槽中取
出整片的人造肉，加工为肉
饼、肉肠等不同产品。优选
食品的一位厨师用白葡萄
酒黄油酱配西红柿、酸豆和
葱嫩煎人造鸡肉片，烹制出
的鸡肉除了颜色略淡以外，
看起来、闻起来和吃起来与
真正的鸡肉无异。优选食
品公司首席营运官埃米说，
品尝过人造鸡肉的人们普
遍反馈说“吃起来像鸡肉”。

2013年，位于英国伦敦
的一场特殊烹饪直播，令细
胞培养肉类食品引起广泛
关注——彼时，荷兰马斯特
里赫特大学组织工程学教
授波斯特利用从牛颈提取
的一种称为“肌卫星细胞”
的特殊干细胞，耗时数周完
成了全球首例体外培养的
细胞培养肉，并通过烹饪直
播向公众展示。

“这 10年间，多国科研
人员纷纷参与细胞培养肉
研发。实际上，细胞培养
技术本身并不算新鲜事
物。”刘东红介绍，半个多
世纪前，医学上已开始对
细胞培养人体组织的研
究，用于皮肤修复等。进
入 21 世纪，国际社会越发

关注粮食供应、资源紧缺
的问题，利用细胞在体外
培养肌肉纤维等相关技术
逐渐酝酿。

刘东红解释，在打造细
胞培养肉的过程中，动物干
细胞在体外进行细胞增殖
和分化是重要一环。其中，
细胞通过增殖不断增加数
量，再通过分化产生形态结
构功能各异的细胞类群或
组织，如肌肉组织。

虽然公众对细胞培养
肉普遍持观望态度，但其
产业化前景却被资本市场
看好。近日，在第十九届
畜牧饲料科技与经济（全
球）高层论坛上，南京农业
大学周光宏教授介绍，根
据国外机构统计，细胞培

养 肉 行 业 年 度 投 资
（2016—2021 年）总计 19.3
亿美元，其中 2021 年资本
投入 13.8 亿元，比 2019 年
上涨 300%以上。

2019 年 11 月，周光宏
团队发布我国首例细胞培
养猪肉。同年，由周光宏任
首席科学家的科技企业南
京周子未来食品科技有限
公司（以下简称周子未来）
注册成立。今年 4月，周子
未来宣布完成数千万元人
民币的A+轮融资，这将促
进该公司细胞培养肉种子
细胞千升规模的中试工厂
落地。

在刘东红看来，资本与
技术相互交融，正有效加快
这一领域的产业化进程。

日前，记者走进位于
浙江嘉善的浙大长三角智
慧绿洲创新中心未来食品
实验室，只见展厅内摆放
着一块瓶盖大小、泛着油
光的鱼肉，凑近还能看到
鱼肉表面细致的纹理，甚
至可以闻到淡淡的腥味。
这便是国内首例厘米级细
胞培养大黄鱼组织仿真鱼
排样品。

刘东红告诉记者，不
同肉类的细胞培育方法大
同小异，难点在于找到合
适的细胞系与构建培养
基，二者相当于种子和土
壤的关系。

以仿真鱼排为例，科
研人员从大黄鱼轴上肌和
腹侧体腔脂肪中筛选分离
出肌肉干细胞和脂肪干细
胞，作为细胞培养鱼肉的

“种子”。脂肪干细胞能够
在培养基中较好增殖分
化，但肌肉细胞的体外培
养却困难重重。陈军和浙
江大学生命科学学院黄晓
副教授对肌肉细胞分化过
程进行系统研究后，找到
了两条影响肌肉生成的信
号通路，通过调控信号通
路诱导肌肉干细胞分化。

之所以将培养基比作
土壤，是因为需要通过它

将氨基酸、葡萄糖等能支
持细胞增殖分化的基本营
养素和多种生长因子组
合，为细胞增殖分化提供
养分。

随着肌肉干细胞的生
长、分化，越来越多的鱼肉
产生，但鱼肉还只是肉
泥。联合团队基于可食用
凝胶构建了仿生鱼肌支
架，令肌肉细胞沿着 3D打
印的仿生结构有规则地生
长，让仿真鱼排得以成形，
以产生类似自然鱼肉的结
构和纹路。

陈军表示，培养基是
细胞培养肉生产流程中最
重要的成本控制环节，联
合团队筛选得到了低血清
的基础培养基，有效控制
了成本，为后续大规模生
产打下了基础。

“相比发达国家，尽管
我国在这一领域起步稍有
落后，但是近几年迎头追
赶，与国际前沿水平基本
实现并跑。”刘东红说。

细胞培养鸡肉首次亮相美国餐厅

一场直播掀起细胞培养肉研发热潮

选好“种子”与“土壤”很关键

专家：
1克肉提取的干细胞 7周可培养2万千克培养肉

美国克伦酒吧推出的实验室培育鸡肉菜品

好
肉
公
司
生
产
的
人
造
鸡
肉

在
浙
江
大
学
实
验
室

中
拍
摄
的
仿
真
鱼
排